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Infollnation SOlD 
produktionsfaktor 

De flesta svenskar betraktar förmodligen 
industriföretaget som huvudsakligen bestående aven fabrik. De flesta svenskar 
jobbar antingen i industriföretagets fabriker eller inte alls i industrin, och informeras 
därför om industrin genom egna iakttagelser, eller genom media och läroböcker. 

B ilden av företaget i media och 
i läroböcker är också den av 
en fabrik. Politikerna har inte 

heller tillgång till bättre information 
än detta. Praktiskt taget alla statliga 
utredningar om industrin har kon
centrerat sin uppmärksamhet till till
verkningen. Politikerna för politik. 
De miljarder som rullat som en följd 
av industripolitiken har nästan helt 
varit avsedda att klara sysselsätt
ningen i en av utländsk konkurrens 
hotad tillverkning. 

Om en företagsledning lägger upp 
sina affärer på detta sätt och på den
na typ av information om sig själva 
och sina konkurrenter går det snabbt 
illa i den internationella konkurren
sen. Det finns tyvärr på denna punkt 
många exempel på att även företags
ledningar är dåligt informerade om 
vart teknologi och affärskunnande 
inom deras område är på väg. Det är 
svårt att i tid ändra ett företags inter
na struktur från en affärsverksamhet 
baserad på kostnadseffektiv tillverk
ning av relativt enkla produkter till 
en produktbaserad och FoU-tung 
industriell teknologi. Den teknolo
giska utvecklingen håller på att driva 
fram en sådan industriell struktur. 
Kunskaper om det nya är knutna till 
människor och människorna i en 
driftseffektiv produktion kan det 
man håller på med, inte alltid det 
nya. Därför klarar många företags
ledningar inte anpassningen när 
affärsförutsättningarna på deras 
marknader ändras. 

Marknaderna suddas ut 
Den industriella utvecklingen in

nebär att användandet · av informa
tion och kunnande som en bas för in
dustriell verksamhet alltmer kom
mit att dominera på bekostnad av 
energiutnyttjande och maskinell till
verkning. Detta är ingenting nytt. 
Informationshantering inne i företa
gen och på marknaderna har alltid 
representerat stora kostnadsposter 
("transaktionskostnader"), som vi 
haft en olycklig tendens att glömma 

bort, när vi debatterat, diskuterat el
ler analyserat företagens roll i det 
ekonomiska skeendet. Det som är 
nytt och intressant är att de företag 
som håller på att ta över dominansen 
i Sveriges exportaffärer inte längre 
jobbar på enkla stapelvarumarkna
der, med väldefinierade produkter, 
kvantiteter och priser. Det blir i den
na typ av kunskapskrävande indu
striell verksamhet oklart var gränsen 
går mellan företaget som producent, 
marknaden och kunden, använda
ren. Producenter och kunder håller 
på att växa ihop. 

Ett företag står och faller med sitt 
speciella kunnande om marknader, 
produktion, och teknologi. Detta är 
något som varje företagsledning är 
mycket väl medveten om. Att kun
skap och informationshanteringens 
betydelse blivit ett viktigt ekono
miskt problem under senare år är 
dels ett resultat av att ekonomerna 
lärt sig mer om den företagsekono
miska verkligheten, dels ett resultat 
av informationsteknologins utveck
ing. Denna möjliggör i växande ut
sträckning en kvantitativ hantering 
av information som tidigare bara 
kunnat klaras genom människor 
med speciellt kunnande, organiserat 
på ett ändamålsenligt sätt. Utveck
lingen på detta område går snabbt 
och det är en öppen fråga hur gene
rellt och hur högt upp i företagsorga
nisationen som beslut kan göras be
roende av vetenskaplig informa
tionshantering. Den innebär i sina 
extrema former att människans uni
ka kompetens att klara komplicera
de och ostrukturerade problem bör
jar bli överspelad. 

Personligen tror jag det dröjer 
mycket länge innan högnivåbesluten 
kommer att hanteras via företagens 
formaliserade informationssystem.1 

Men där skiljer jag mig från optimis
terna på området. Vad som är vik-

I Se Eliasson , G. "Ekonomistyrning från 
VD:s utsiktspunkt", Specialpublikation Eko
nomistyrning 1984. 

tig t är dock att varje diskussion av 
informationshanteringens ekonomi 
i ett företag bör starta från en myck
et bred definition av vad informa
tion och industriellt kunnande be
står av . 

Kunnandet avgör 
Information eller kunskap som en 

viktig produktionsfaktor har inte va
rit så bortglömd som den nymorna
de uppmärksamheten vill antyda. 
Sveriges första långtidsutredning 
från 17681 gjorde en klar poäng av 
bristen på produktionskunnande i 
Sverige jämfört med England. Kun
skap som den tredje produktions
faktorn - förutom maskiner och an
läggningar samt arbetstimmar - be
tonades också av den engelske eko
nomen Marshall (1919).! Vad vi un
dan för undan lärt oss om företagen 
från lUis olika forskningsprojekt är 
att kunskap är den viktigaste pro
duktionsfaktorn, som bestämmer 
övriga värden i företaget. Detta är 
en nyanserad marxistisk syn. Marx 
konstaterade att alla produktions
värden var skapade av mänskliga ar
betsinsatser. Men han ville också tro 
att alla arbetstimmar var lika mycket 
värda. Vi bekräftar det första ledet i 
Marx resonemang, men'konstaterar 
att det andra ledet blev helt fel. Det 
kunnande som är förknippat med 
varje arbetstimme är extremt olika 
och differentierat. Det är företagets 
och marknadens uppgift att fördela 
alla människans talanger på en minst 
lika differentierad och ständigt för
änderlig uppsättning jobb. Det ver
kar som om både företag och mark
nader borde kunna klara denna upp
gift betydligt bättre än de gör i dag 
och att man skulle kunna uppnå en 
stor produktivitetseffekt genom ett 

I Westerman, J, 1768, "Om svenska näring
arnes undervigt emot de utländske färmedeist 
en trögare arbetsdrift", Stockholm. 
2 Marshall, A, 1919, Industry and Trade, 
London. 



mer effektivt utnyttjande av samhäl
lets samlade kunnande. Från att 
konstatera detta (självklara) till att 
precisera och kvantifiera (mäta) är 
dock vägen lång. Problemet är bl a 
att kunnandet är knutet till männi
skorna i organisationen. En fråga i 
denna artikel är under vilka villkor 
kunnande, och särskilt avancerat in
dustriellt kunnande, kan lösgöras 
från individen och hans speciella yr
kesuppgift som information, som är 
generellt åtkomlig i databaser för 
alla med förmågan att använda sig 
av informationen. Där ligger ambi
tionen hos många företag i konsult
och databranschen. 

Att samla in information, bearbe
ta den och omsätta den i industriellt 
kunnande tar i det moderna företa
get större resurser än tillverkning
en. l Informationshanteringen krä
ver därför både strategiska investe
ringsbeslut och kostnadsmedvetan
de i det moderna företaget. 

Vad gör man i företaget? 
Innan vi tittar närmare på infor

mationshanteringens ekonomi som 
sådan kan det vara på sin plats att gå 
igenom vad företagen gör och för
söka precisera hur informationshan
tering kommer in i denna verksam
het. 

För att underlätta presentationen 
skiljer vi mellan information, som är 
åtkomlig i läroböcker , instruktions
handböcker och databaser å ena si
dan och det kunnande som en utbil
dad och erfaren människa kan pre
stera med hjälp av den tillgängliga 
informationen. Vad exakt fyller män
niskan för funktion? I vilken utsträck
ning kan människans unika, intel
lektuella kapacitet ersättas av dator
baserad intelligens? Kommer män
niskan så småningom att göras över-

, flödig? 
I flera omgångar har datorns för

måga att alltmer imitera människans 
intellektuella kapacitet fascinerat 
oss människor. Vi har å ena sidan de 
mera fantasieggande sa~orna "om 
den stora datamaskinen" ,där män
niskan så småningom görs överflö
dig, som låg nära de förhoppningar 
som i dag ställs på den datorbasera
de "artificiella intelligensen" och å 
den andra, den konkreta "hotande" 
automationen i fabrikerna. Medan 
bägge litteraturgrenarna rör sig mer 
om "fiction" än om "science", så ger 
robotdebattens verklighet en kon
kret illustration av vad kunskap och 

I Eliasson-Fries-Jagren-Oxelheim, 1984, Hur 
styrs storföretag?, IUI, Stockholm. 
2 Johannesson, O, 1966, (Pseudonym för 
Hannes Alfven), Sagan om den stora datama
skinen. En vision., Stockholm Bonnier. 
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information i industriell tillverkning 
handlar om. 

Den moderna fabriken 
Dagens Nyheter hade den 29 

oktober 1978 på sin första sida rubri
ken "Den här datorn för 15 kronor 
slår ut jobbare". Vad man inte 
nämnde och tydligen inte kände till 
var, att innan yrkesarbetaren kunde 
ersättas krävdes en investering på i 
dagens penningvärde mer än en mil
jon kronor. Den stora investering
en, när det gäller att ersätta vilken 
arbetare som helst, handlar inte om 
maskiner och andra hårdvaror utan 
om att göra om yrkeskunnande till 
information, som kan lösgöras från 
personer och programmeras in i en 
dator. 

Varje svensk verkstad befolkas av 
människor utrustade med olika yr
keskunskaper . Det finns ingen cen
tral plats i verkstaden där allt kun
nande samlas och överblickas -
åtminstone inte på ett sådant sätt att 
man därifrån kan instruera (lära 
upp) en ny yrkesarbetare. Inte nå
gon i företaget "kan" med andra ord 
hur verkstaden fungerar i den detalj 
som krävs för att processen skall 
kunna styras från en plats. Upplär
ningen sker på arbetsplatsen - vid 
maskinen. Fabrikationen sköts ge
nom delegering av vanligtvis mycket 
krävande yrkesuppgifter. För att 
kunna automatisera fabriker måste 
detta yrkeskunnande lösgöras från 
individen som information och sam
las på ett ställe för kodning, pro
grammering och styrning aven pro
duktionsprocess. När detta är gjort 
kan man börja tala om "automa
tion". Om man inte ens kan centralt 
hur verkstaden fungerar är det lätt 
att förstå hur svårt det är att planera 
ett helt företag och hur omöjligt det 
är att planera en hel ekonomi. 

Den verkligt stora uppgiften och 
investeringen i informationsamman
hang handlar om att "lära sig och 
koda produktionsprocessen". Detta 
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tar tid och det är därför nästan 
all verksamhet på detta område 
sker steg för steg. Det handlar inte 
om genomgripande samhällsföränd
ringar och massarbetslöshet nästa 
vecka utan om en "slow motion-re
volution" aven praktiskt taget alltid 
angenäm sort. Det är de enkla, de 
tunga och de smutsiga jobben som 
automatiseras först. 

Från process till produkt 
Men inte ens i tillverkningen hand

lar informationshanteringen om att 
bara koda en manuell process och 
sedan föra över den oförvanskad i 
ett automatiskt styrt system. Sådana 
exempel finns visserligen, men det 
vanliga är ; att metodförändringar i 
tillverkningen genomförs samtidigt 
med att både produkter och proces
ser förändras . Kunnande appliceras 
så att den information som ligger i 
det automatiserade systemet inte är 
en ren spegling av yrkeskunnandet i 
den manuellt betjänade fabriken. 

Nästa steg i utvecklingen kompli
cerar det pedagogiska läget ytterli
gare. Med hjälp av den nya datatek
niken kan man så småningom - efter 
mycket stora investeringar i inlär
ning (kunnande) - styra en existe
rande, relativt enkel tillverknings
process. Man kan modifiera (effek
tivisera) processen något genom att 
den nya styrtekniken medger en 
ändrad flödesorganisation av pro
duktionen . Så småningom lär man 
sig sådant som överhuvudtaget inte 
gick att göra tidigare. Den nya tekni
ken med integrerad konstruktion 
och tillverkning (CAD/CAM, en be
teckning som i dag kanske inte läng
re täcker hela begreppet) samlar 
inte bara ihop maskinprocessen utan 
även design, konstruktion, engine
ering, lagerhantering osv på ett sätt 
som håller på att föra in skräddar
sydd produktion i den storskaliga 
fabrikstillverkningen. Vad som då 
inträffat är följande .' Den mekanis
ka delen av tillverkningen, konst-



ruktionsarbetet etc, har kodats, om
formulerats och lagrats centralt som 
åtkomlig information. Till detta fo
gas nu nytt kunnande knutet till 
människor som har förmågan att ar
beta med hela det integrerade till
verkningssystemet samtidigt, inte 
bara en del i sänder. Detta nya kun
nande är återigen knutet till männi
skan, som representerar nya former 
av produktion, som i det moderna 
företaget växt i betydelse som 
skapare av nya produktionsvärden. 
Framför allt handlar det om pro
duktutveckling, produktdesign, pro
duktkonstruktion och kontakter 
med den slutliga kunden, använda
ren. 

Produktvariation höjer 
värdet 

Den stora fördelen med den nya 
tekniken tycks vara förmågan att 
med hjälp av produktionssystemet 
besvara kundens önskemål om pro
duktvariation - precis som den gam
le skräddaren kunde se till att kosty
men satt rätt på varje enskild kund. 
För detta betalar många kunder ut
omordentligt bra och en helt ny typ 
av specialmarknader håller på att 
utvecklas där tillverkare och använ
dare arbetar tillsammans . Den nya, 
datorbaserade produktionstekniken 
gör det möjligt att hålla nere kostna
derna trots det mer varierade pro
duktsortimentet. Men det är minst 
lika viktigt att komma ihåg att en 
stor del, eller den största delen, av 
förädlingsvärdehöjningen beror på 
att kundens speciella, och ibland 
mycket komplicerade, önskemål om 
produktspecifikation effektivt kom
municerats till producentens pro
duktutvecklare, konstruktör och till
verkningsavdelningar . 

För de företag som arbetar på 
dessa marknader är informations
hantering den bästa produktions~e
skrivningen och kunnandet den VIk
tigaste produktionsfaktorn. Flerta
let av Sveriges internationellt fram
gångsrikaste verkstadsföretag hör 
till denna grupp. 

Hur ser siffrorna ut? 
Vi vet i dag en hel del statistiskt om 
det moderna företagets inre, som 
ger ett begrepp omstorleksordning
arna hos de tendenser vi diskuterat 
ovan. Industriföretaget visar sig vid 

. en närmare statistisk betraktelse i 
hög grad vara en producent av tjäns
ter som integrerats med produkten i 
form av kvalitetsförbättrande egen
skaper. Större delen av denna tjäns
teproduktion handlar om att i olika 
former utnyttja information. En del 
av tjänsteproduktionen utgör löpan
de kostnader för produktionen, som 

Tabell 1 Lönekostnader nedlagda i olika aktiviteter i de S och de 20 
största koncernerna 1978 
Procent 

De 5 största koncernerna De 20 största koncernerna 

Hela Uti ands- Hela Utlands-
koncernen verksamheten koncernen verksamheten 

FoU-aktiviteter 7 3 7 2 
Tillverkning och övrigt 63 52 70 58 
Marknadsföring 

och distribution 30 45 23 40 
Totalt 100 100 100 100 

Anm: Observera dels att vi inte kunnat särskilja kostnader nedlagda i administration 
och annat övrigt från produktionskostnader. dels att kostnaden för marknadsföring 
och distribution sannolikt underskattats. Övrigposten torde. aven pågående IUI
studie att döma. vara av storleksordningen 15% av totala lönekostnaden. 

Källa: Eliasson-Bergholm-Horwitz-Jagren, De svenska storföretagen, IUI, Stockholm 1985. 

i tabell 1. En del av produktions
verksamheten har investeringska
raktär. När det gäller tjänster acku
muleras investeringen i första hand 
som svårmätt kunnande, som i tabell 
2. Kunnandet syns inte i företagets 
balansräkning. Däremot i företagets 
marknadsvärde, om aktiemarkna
den förstår att värdera kunnandet 
rätt. 

En del av informationsanvänd
ningen går ut på att göra bättre pro
dukter, genom att använda ny tek
nologi eller genom att så snabbt som 
möjligt imitera de bästa konkurren
terna. Detta gäller större delen av 
FoU-verksamheten . En annan del 
går ut på att dels hitta de rätta kun
derna, dvs de som kan och vill betala 
bra, dels informera produktutveck
larna om vad kunden vill ha. Pro
duktutveckling, marknadsföring och 
distribution får i de största svenska 
företagen omkring hälften av inves
teringarna och nästan lika mycket -
vi måste då räkna in utlandsverk
samheten - av totalt nedlagda kost
nader. Siffran bekräftar bilden av de 
svenska storföretagen inom verk-

stadsindustrin som jättelika, inter
nationella marknadsorganisationer , 
som utvecklar och tillverkar produk
ter. 

Detta är de stora posterna vad gäl
ler företagets kunnande som i da
gens moderna företag i avancerade 
industriländer med höga löner näs
tan helt avgör tillverkningens lön
samhet. Internt i företaget finns 
dessutom en omfattande formalise
rad informationshantering som har 
med samordning och kontroll (eko
nomistyrning)1 att göra osv. 

Informationshantering en 
tung kostnadspost 

Inom tillverkande företag, sär
skilt i elektronikbranschen, är infor
mationshanteringens dominans ex
trem. Jag känner ett stort ameri
kanskt dataföretag, där "direct pro
duction labor" endast uppgick till 

I Se Eliasson , "Företagsorganisation och 
styrsystem", Specialpublikation Ekonomistyr
ning85. 

Tabell 2 Investeringar- i de S och de 37 största koncernerna 1978 
Företagen rankade efter antal utlandsanställda 
Procent 

De 5 största koncernerna De 37 största koncernerna 

Hela Utlands- Hela Utlands-
koncernen verksamheten koncernen verksamheten 

FoU 25 10 21 6 
Maskiner och 

anläggningar 45 41 52 42 
Marknadsföring 30 49 27 52 
Totalt 100 100 100 100 

a Marknadsföringsinvesteringar och FoU-investeringar är mätta från kostnadssidan. 

Källa: Eliasson-Bergholm-Horwitz-Jagren, De svenska storföretagen, IUI, Stockholm 1985. 
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sex procent av totala antalet arbeta
de timmar i hela företaget. Detta 
företag råkade, när jag besökte det, 
ha ett kostnadsproblem, och inrikt
ningen var klart mot att uppnå en ef
fektivisering av informationshante
ringen i företaget, särskilt säljande 
och marknadsinformerande perso
nal. 

Informationshanteringens ekono
mi har egentligen alltid varit ett pro
blem för industriföretagen om vi de
finierar informatio.nshanteringen så 
som vi gjort här. Aven beträffande 
den mer begränsade hanteringen av 
kvantitativ databaser börjar effekti
vitetsproblemet bli pressande i ett 
växande antal företag. Det handlar 
om datorbudgetens storlek. 

Kontroll och utvärdering 
ersätter prognoser 

Affärsverksamheten ändrar ka
raktär allteftersom vi rör oss uppåt i 
företaget. Arbetsuppgiften blir allt 
mindre konkret och alltmer svårde
finierbar . Samtidigt som den fria in
formationsmängden ökar, ställs fö
retagsledningen ändå ofta inför pro
blemet att viktig information sak
nas . Det kostar för mycket att samla 
in den. Det tar för lång tid . Men 
framför allt; informationen finns helt 
enkelt inte. De flesta företagsled
ningar vadar fram i ett flöde av irre
levant information, på jakt efter just 
de nyheter och de kunskaper som 
man behöver. Ofta vet man inte rik
tigt vad man är ute efter. Ännu ofta
re saknas informationen. Men man 
måste ändå fatta beslut. 

Betraktad på detta sätt blir indu
striföretagets affärsverksamhet i stor 
utsträckning sökande och experi
menterande. Det handlar inte om 
att göra bra prognoser för att hitta 
rätt på en gång, utan om att ha bra 
informationssystem för att hela ti
den kunna jämföra och utvärdera, 
så att man styr åt rätt håll. 

Den viktigaste informationen för 
ett företag gäller vad konkurrenter
na håller på med och hur konkurren
terna förväntar sig att man själv skall 
göra samt vilka beslut konkurrenten 
fattar i samband med denna förvän
tan. Sådan information existerar na
turligtvis inte. Den kan inte samlas 
in. Man måste gissa och chansa, men 
hela tiden hålla snabb och precis koll 
på vad som händer runtomkring och 
med en själv. 

Några definitioner 
Det ovan sagda ger en rund bild av 

det moderna industriföretaget som 
kunskapsbaserad informationsanvän-

[ ~are. Informationshantering kommer 
lO på alla nivåer i företaget. Efter 

~ 

den genomgång av företaget vi just 
gjort blir det naturligt att dela upp 
informationshanteringen i fyra olika 
typer 

(1) information 
(2) yrkesskicklighet 
(3) kunnande 
(4) kompetens 
Dessa olika nivåer förenas genom 

kommunikation i olika former. 

"Information" är den mest ab
strakta nivån. Idealiskt tänker vi oss 
informationen som helt frikopplad 
från användningen och användaren . 
Kopplad med manuell skicklighet 
får vi yrkesskicklighet. Ritningen är 
information som överräcks till en yr-

l Se Eliasson, 1976, Business Economic Plan
ning, John Wiley & Son, London, etc. 

kesarbetare. Utan hans yrkesskick
lighet kan han dock inte göra mycket 
åt ritningen. Kopplad med annan in
formation, eller antaganden (teori), 
får vi kunskap. Kopplad till tillämp
ning, ett beslut, får vi "kompetens". 

Med denna definitionshierarki 
blir "informationen" vad som ko
dats~.ch lagrats i företagens databa
ser . Aven om informationen vore 
öppen för alla har den fortfarande 
ingen mening förrän den kopplats 
till någon form av kunnande och en 
användning. Nästan all information 
har karaktären av specialspråk, som 
bara förstås aven begränsad grupp 
människor, som lärt sig jobba med 
den: Detta gäller i hög grad företa
gens interna databaser och kontroll
system 1 och det handlar, även när 
det gäller den begränsade infor
mationshantering som uppbyggnad, 



underhåll, manipulering och an
vändning av företagens databaser 
innebär, om tunga kostnadsposter. 

Informationens 
organ isa tion 

Med detta synsätt blir det både 
naturligt och självklart att likställa 
organisationen av mätsystemet, da
tabassystemet och datorsystemet i 
betydelse med organisationen av oli
ka delar av företagens reala verk
samhet som tillverkning, produktut
veckling, marknadsuppläggning, in
tern ansvarsfördelning osv. 
- Vad skall mätas? 
- Var och hur skall mätresultaten 

(data) lagras? 
- Var och hur skall data bearbetas, 

centralt eller distribuerat? 
- Hur skall informationen presente

ras? För vem? 
- Hur skall företagets befattnings

havare lära sig förstå och använda 
informationen? 
Jag har tidigare argumenterat 1 för 

att en av den moderna datatekni
kens största landvinningar verkar 
vara att genom ett mätsystem med 
hög upplösningsförmåga, vars mät
resultat kan uppdateras och lagras 
systematiserat och lättåtkomligt gö
ra de stora affärsorganisationerna 
"genomskinliga" vad gäller den på
gående verksamheten, förutsatt att 
kunskapen att utnyttja dessa system 
finns. 

Det är heller ingen tillfällighet att 
litteraturlistorna just nu översväm
mas av skrifter om flexibel databas
teknik och effektiv datakommuni
kation. 

Informationens kvalitet 
avgörande - ej nedlagda 
kostnader 

Socialvetenskapernas besvärligaste 
mätproblem gäller att skilja mellan 
vad någonting kostar och vad någon
ting är värt. Under flera årtusenden, 
men särskilt under det senaste, har 
ett av världens mest imponerande 
mätsystem vuxit fram. Den systema
tiskt organiserade marknadsekono
min har utvecklats gradvis, alltefter
som man erfarenhetsmässigt lärt sig 
hur marknadsprocesserna fungerat. 
Marknaderna har blivit en integre
rad del av den västerländska livssti
len, där idealet om en krass utvärde-

. ring av människors prestanda och 
preferenser (önskemål) med hjälp 
av priser blivit en del av kulturarvet. 
I företagens interna informations-

I Se Eliasson, 1985, "Företagsorganisation 
och. styr~ystem", Specialpublikation Ekon
omutymmg 1985. 

system försöker man så långt möjligt 
bygga in marknadsprinciper för att 
den information som kommuniceras 
skall möjliggöra jämförbarhet (stan
dardisering) . 

Det är, som vi redan konstaterat, 
svårt att utvärdera kvalitetsskillna
der mellan varor och tjänster. När 
det gäller information når kvalitets
problemet oöverstigliga höjder. 
Vad är värdet aven prognos eller ett 
råd, innan man har facit i hand? 

Den vetenskapliga metoden att 
värdera en prognos är att deklarera 
hur väl prognosen beskriver en upp
repning av ett historiskt skeende. 
Konjunkturprognoser med olika 
grad av kvalitet i detta avseende 
säljs i parti och minut till företagen i 
de avancerade industriländerna. I 
USA har detta blivit en storindustri. 
Men prognosens kvalitet beror helt 
på hur relevant den historiska jäm
förelseperiod man valt är för den 
framtida situationen. Detta är en be
dömningsfråga som i praktiken helt 
avgörs av hur användaren bedömer 
den person eller den institution som 
tagit fram prognosen. Återigen har 
vi ett fall där information inte är per
sonoberoende. 

Pålitligheten kritisk 
En lika viktig egenskap som rele

vans är pålitlighet. Säger en siffra 
samma sak till olika personer, eller 
samma sak till samma person vid oli
ka tillfällen? I allmänhet gäller detta 
inte företagens interna informa
tionssystem. Inflationen är t ex en 
faktor som rör om i databasernas in
formationsinnehåll. En av de mest 
dyrköpta erfarenheter svenska indu
striföretag råkat ut för var när deras 
ledning läste av 1973174 års vinster 
fel. De uppfattade de mycket höga 
vinsterna som en bestående höjning 
av driftsresultatet och släppte fram 
extrema löneökningar ("kostnads
krisen"). Läget på informationssi
dan är tyvärr inte mycket bättre i 
dag, bortsett från det faktum att be
slutsfattarna har lärt sig att vara för
siktigare när det gäller att tolka om 
dagens upprhätta erfarenheter till 
data om framtiden. 

Standardisering viktigt 
Varje informationssystem kräver 

ett standardiserat klassifikationssys
tem för att göra det möjli~t att kom
municera och tolka innehaIlet i data
baserna. Denna standardisering är 
en förutsättning för att de integrera
de system för styrning av konstruk
tion, lager och tillverkning som jag 
beskrev ovan överhuvudtaget skall 
fungera. För att uppnå denna stan
dardisering, som gjort det möjligt 
att i någon mån frigöra d~tabaserna 
från specialiserade användare, har 

krävts en enorm kartläggning av 
själva den produktion som skall sty
ras. Denna kartläggning har i sin tur 
möjliggjort den standardisering som 
mätsystemet byggts upp på. 

Slutsatser 
En viktig egenskap hos det mo

derna, kunskapsbaserade och infor
mationsanvändande företaget är att 
kvalitet snarare än hårdvaruinnehåll 
bestämmer produktens värde. Vi är 
därmed tillbaka till den ena av 
marxismens grundpelare. Det är vad 
arbetet gör med materialet som av
gör värdet. Vi mäter arbetsinsatsen 
relativt väl, så länge vi struntar i kva
litetsproblemet. Men eftersom det 
kunnande som är förknippat med 
varje arbetstimme är extremt olika, 
kommer våra mätsystem att bli allt
mer svårtolkade ju mer kunnandet 
betyder för produktionen. 

"Scientific Management" -vågen på 
60-talet förde in vetenskapliga me
toder i affärsverksamheten. Pro g
nosstyrning och planering blev på 
modet. Erfarenheterna blev en stor 
besvikelse. De vetenskapliga meto: 
derna var alltför enkla för att tjäna 
som beslutsunderlag i en snabbt för
änderlig konkurrensmiljö . 

Men på den integrerade produk
tionsstyrningens område har man 
kommit långt inom de områden där 
produktionsprocessen kunnat bry
tas ned till en nivå där ett stabilt mät
system kunnat etableras. Där har 
man också kunnat göra databaserna 
relativt personoberoende. Och de 
omfattande investeringarna i data
baser och styrsystem har lönat sig. I 
allmänhet gäller dock inte dessa 
ideala förhållanden . Möjligheterna 
att uppnå stabila och personobero
ende processbeskrivningar är hittills 
undantag snarare än regel. Liksom 
Beethovens Månskenssonat alltid 
kommer att möjliggöra ett otal ut
tolkningar från samma notutskrift, 
kommer samma affärsmiljö alltid att 
kunna omsättas i mycket olika be
slut av olika företagsledare. Det är 
inte här modern informationsteknik 
kommer att ge teknologiska land
vinningar. Här vill vi ha en så extrem 
variationsrikedom som möjligt. 

Men ju större variationsrikedom i 
utfallet, desto viktigare blir bevak
ningsuppgiften hos det prövande 
och experimenterande företaget. 
Effektiva monitor- och kontrollsys
tem håller reda på företagets läge 
och riktning vad gäller vinsterna när 
det prövar sig fram i en allt osäkrare 
affärsmiljö. Konsten att lära sig hur 
dessa system skall vara utformade 
och hur de skall användas utgör det 
stora ekonomiska informationspro
blemet i dagens storföretag. 
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